soit une hausse de 13% par rapport à la valeur 2014 après dividendes. Cette évolution est la résultante d’une
augmentation de la VIF de 14% et de l’ANR de 13%.

Une analyse détaillée des principaux facteurs explicatifs des changements observés est présentée dans les
sections suivantes. Le section 3.2 présente en particulier la décomposition par zone géographique.

2.3 Actif Net Réévalué

L’ANR se déduit des capitaux propres comptables IFRS après certains retraitement détaillés dans la section 4.1.
Le schéma suivant présente la réconciliation des capitaux propres comptables IFRS avec l’ANR au 31 décembre
2015 :

Goodwill Comptable

In Force Comptable
et autres incorporels

Reclassement TS

Part des réévaluations
des portefeuilles assurés

DIR / DAC

17 113

-423 -79

-2 635

-1 333 - 84

12 558

Equity IFRS
2015

ANR 2015

7

2.4 Sensibilités

Les sensibilités préconisées par les principes MCEV© sont présentées ci-dessous, conjointement avec une
sensibilité au capital requis anticipant l’entrée en vigueur de Solvabilité 2 dès le 1er janvier  2016.

(a) Sensibilité additionnelle ajoutée au 31/12/2015.

La méthodologie d’application des sensibilités est détaillée dans la partie 4.4 de ce rapport.

2.5 Analyse des écarts Groupe

17 001 M€ + 543 M€ + 463 M€ + 714 M€ + 782 M€ + 138 M€ - 400 M€ 19 243 M€

Ajustements

Contribut ion de la
nouvelle

product ion

Contribut ion du
stock de
contrats

Ecarts liés à
l'act ivité

opérat ionnelle

Conjoncture
économique

Ajustement
f inal

VIF

A N R

MCEV  2014
après

dividende

MCEV
2015

+ 1 960 M€

11 121

5 881

12 558

6 685

Contribution opérationnelle

Normes MCEV© ANR VIF MCEV VAN

M€ M€ M€ M€

MCEV - Market Consistent Embedded Value 12 558 6 685 1 9 243 463
Courbe des taux + 100bp -416 1 386 970 74
Courbe des taux - 100bp 411 -1 900 -1 489 -142
VA + 10bp 234 234 34
VA = 0 bp -598 -598 -52
Actions -10% -377 -809 -1 185
Rachats -10% 218 218 29
Coûts -10% 382 382 29
Capital Requis 73 73 6
Capital requis S2 138 138 8
Sinistralité - 5% - Risque longévité -106 -106 -1
Sinistralité - 5% - Risque mortalité & invalidité 188 188 69
Volatilité taux +25% -201 -201 -27
Volatilité actions +25% -686 -686 -18

(a)

8

Le tableau suivant présente l’analyse des écarts en distinguant la VIF et l’ANR, lui-même décomposé entre Free
Surplus et Capital Requis :

Les principaux événéments de l’exercice sont :
- le renouvellement des accords BPCE ;
- la mise en place d’un partenariat avec AG2R La Mondiale en France, sans impact sur la valeur ;
- l’absorption de l’activité de CNP IAM par CNP Assurances et CNP Caution ;
- la levée d’une incertitude règlementaire sur la revalorisation au taux minimum garanti de versements futurs ;
- l’intégration de CNP Santander dans la valeur d’ouverture de l’Europe hors France ;